

Số: /BC-UBND

P. Trần Hưng Đạo, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02 và nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 03/2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 03/2024

1. Về kinh tế:

- Triển khai thu thuế năm 2024. Thực hiện thu thuế môn bài. Chỉ tiêu kế hoạch thu ngân sách nhà nước giao năm 2024: 4.191.000.000đ: trong đó
 - + Thuế ngoài quốc doanh: 715.000.000đ/2.281.000.000đ=29.6%
 - + Thuế thu nhập cá nhân: 434.000.000đ/1.314.000.000đ=32.7%
 - + Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 2.000.000/421.000.000đ=0.5%
 - + Thu Phí, lệ phí tại phường 2.000.000đ/40.000.000đ=5%
 - + Thu khác ngân sách: 8.000.000đ/20.000.000đ= 40%
 - + Thu Phí môn bài: 155.000.000đ/115.000.000đ=134.8%

2. Xây dựng và quản lý đô thị

- Hoàn thiện hồ sơ, đo và cấp đổi GCN QSD đất, cấp bổ sung tài sản vào Giấy chứng nhận đã cấp cho 05 trường hợp. 03 bộ hồ sơ xin cấp phép xây dựng. Tiếp nhận 01 thông báo khởi công xây dựng công trình nhà ở và hướng dẫn chấp hành nộp thuế xây dựng trước khi tổ chức thi công xây dựng công trình; 03 đơn xin sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố vào việc xin bắc rạp tổ chức lễ cưới. 02 trường hợp xin phép cải tạo, sửa chữa nhà ở trên địa bàn.

- Ra quân, kiểm tra, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, trật tự đô thị. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, thu giữ biển quảng cáo vấy, các bàn ghế kinh doanh vật dụng vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn phường.

3. Văn hoá xã hội

3.1. Văn hóa thông tin

- Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024). Đôn đốc nhân dân treo cờ đúng lịch, tỷ lệ treo cờ đạt 95%, Cắm cờ hồng kỳ ở công trụ sở phường.

- Làm trật tự quảng cáo tuyến đường Trần Hưng Đạo, Tam Giang, Nguyễn Du thu giữ 4 biển vấy đặt sai vị trí quy định.

- Tổng hợp kết quả đăng ký xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa năm 2024 như sau: 1582/1653 đạt 95,7%.

- Tuyên truyền kế hoạch đợt phá CCHC; kế hoạch thực hiện lĩnh vực đợt phá trong việc xây dựng tuyến phố sạch, gọn trên tuyến Đại lộ Hồ Chí Minh - Trần Hưng Đạo; tuyên truyền PCCC; tuyên truyền về quản lý, sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ với tổng 20 lượt phát trên hệ thống đài truyền thanh phường và khu dân cư; 4 bài viết đăng trên cổng thông tin điện tử của phường.

3.2. Thương binh xã hội

Làm tốt công tác chi trả trợ cấp người có công và thanh niên xung phong tháng 02/2024 với tổng số tiền 229.039.000 đồng cho các đối tượng đảm bảo đúng quy định. Chuyển quà Tết của 137 suất quà trị giá 45.300.000 của Chủ tịch nước, 152 suất quà trị giá 121.600 của tỉnh tới các đối tượng người có công, 03 suất quà trị giá 1.000.000 đồng/suất cho của thành phố cho 03 người có công tiêu biểu. Chuyển quà Tết của tỉnh, thành phố và các nguồn xã hội hóa đến các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ người khuyết tật, 05 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Các khu dân cư tổ chức chúc thọ cho người cao tuổi gồm 139 người, tổng số tiền 55.300.000 đồng. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh hỗ trợ mức đóng BHYT cho người cao tuổi từ 77 đến dưới 80 tuổi trên địa bàn tỉnh Hải Dương. Triển khai rà soát về việc khai thác thông tin Bà mẹ Việt nam anh hùng và liệt sĩ là thân nhân của các mẹ trên địa bàn phường.

3.3. Công tác thống kê

- Lập bảng kê dân số giữa nhiệm kỳ năm 2024 trên địa bàn phường (khu 4, khu 5).

3.4. Công tác y tế và phòng, chống dịch

- Đảm bảo trực 24/24 tại trạm. Tiêm chủng đảm bảo an toàn.

- Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh

3.5. Công tác giáo dục:

- Các trường học tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; tham gia các hoạt động do thành phố phát động.

- Trường TH Trần Quốc Toản tham gia và đạt giải Sáng tạo trong “Hội thảo chuyên đề cấp Thành phố về Giáo dục STEM” trong trường tiểu học.

- Trường MN Trần Hưng Đạo 100% các lớp thực hiện nghiêm túc kế hoạch chương trình giáo dục mầm non. Thực hiện nghiêm túc chương trình học kỳ II năm học 2023-2024.

4. Công tác nội chính

4.1. Quân sự:

Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường tổ chức buổi gặp mặt, động viên, tặng quà lên đường nhập ngũ năm 2024 cho 06 thanh niên. Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường cùng Mặt trận tổ quốc, các ban ngành đoàn thể của phường đã tặng quà cho các nam thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ 2 triệu đồng/ 1 thanh niên, tổng số tiền 12 triệu đồng. Các khu dân cư có thanh niên lên đường nhập ngũ đã đến nhà động viên, tặng quà, thăm hỏi, động viên.

Phát quân trang cho 06 nam thanh niên, đảm bảo các nam thanh niên nhận đủ số lượng các mặt hàng cấp phát và đúng kích cỡ.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường bàn giao quân cho các đơn vị nhân quân tại sân Nhà Văn hóa Xứ Đông.

Thường trực sẵn sàng chiến đấu, nắm bắt tình hình an ninh, chính trị trên địa bàn phường.

- Cử 4 đồng chí Dân quân làm nhiệm vụ bảo vệ ngày hội giao quân của thành phố Hải Dương tại sân nhà Văn hóa Xứ Đông.

Xây dựng kế hoạch huấn luyện năm 2024 theo kế hoạch.

- Chuẩn bị lực lượng tham gia Lễ ra quân huấn luyện thành phố năm 2024. 31 đồng chí Dân quân tham gia khối điều duyệt. Thời gian tập luyện và tham gia từ 26/02 đến 01/3/2024, tại sân tại nhà Văn hóa Xứ Đông.

4.2. An ninh trật tự:

- Tuyên truyền phòng chống tội phạm công nghệ cao, pháo, PCCC trên hệ thống loa truyền thanh của phường và KDC 04 lượt/ 01 ngày. Kết hợp UBND tuyên truyền dọc các tuyến phố, trường học và khu dân cư về phòng chống đốt pháo, lừa đảo, thanh thiếu niên hư vi phạm pháp luật, PCCC & CNCH, Luật cư trú.....

- Tiếp nhận kiểm điểm đối tượng án treo: 01 trường hợp tại CAP. Kiểm danh kiểm diện 07 đối tượng tại gia đình.

- Làm sạch dữ liệu dân cư và giải quyết các trường hợp vướng mắc. Vận động công dân đi thu nhận CCCD và hướng dẫn kích hoạt định danh điện tử theo chỉ tiêu của cấp trên giao.

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký hộ khẩu thường trú: 09 hồ sơ trên công DVC; Xác nhận cư trú: 02 trường hợp. Kiểm tra hộ khẩu thường trú: 316 hộ = 1.260 nhân khẩu; Kiểm tra tạm trú: 109 lượt hộ, chưa phát hiện hộ nào vi phạm; Kiểm danh kiểm diện: 30 đối tượng; 01 đối tượng án treo.

- Kết hợp cùng tổ quy tắc phường giải quyết trật tự công cộng trên địa bàn phường đảm bảo tuyến phố văn minh, nhắc nhở các trường hợp vi phạm lòng lề đường.

4.3. Tư pháp - Hộ tịch:

- Đăng ký khai sinh 2 trường hợp; Đăng ký khai tử: 02 trường hợp; - Đăng ký kết hôn: 01 cặp vợ chồng;

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 2 trường hợp; trong đó: trường hợp xác nhận đăng ký kết hôn trong nước; trường hợp kết hôn với người nước ngoài; 2 trường hợp sử dụng vào mục đích khác.

- Tuyên truyền Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hộ tịch, luật đất đai, Luật hôn nhân gia đình, Luật giao thông đường bộ trên Đài truyền thanh phường.

4.4. Công tác chính quyền: xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; Xây dựng kế hoạch thực hiện lĩnh vực đột phá trong việc xây dựng tuyến phố sạch, gọn trên tuyến Đại lộ Hồ Chí Minh, Trần Hưng Đạo và Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đột phá trong công tác CCHC năm 2024.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ ngay sau kỳ nghỉ Tết. Xây dựng chương trình công tác năm 2024; triển khai đăng ký thi đua năm 2024 đối với cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan phường

*** Tồn tại, hạn chế:**

- Về trật tự vỉa hè, trật tự quảng cáo vẫn còn vi phạm; Một số hộ lấn chiếm bán hàng khi không có lực lượng của phường, nhất là vào các buổi tối muộn. Tình trạng ô tô đỗ trên vỉa hè, dưới lòng đường (Nơi có biển cấm) vẫn còn xảy ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 03/2024

1. Về kinh tế: Tập trung rà soát các nguồn thu ngân sách và thực hiện thu thuế quý II/2024

2. Quản lý đô thị

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn của thành phố tiếp tục thực hiện việc GPMB phục vụ kênh sông bạch đằng.

- Phối hợp với Quy tắc thành phố kiểm tra, đảm bảo công tác trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường trên địa bàn. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục phối hợp các bộ phận (công an phường, BVDP) giữ gìn trật tự, đẩy mạnh công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đô thị vệ sinh môi trường, trật tự xây dựng đô thị. Thường xuyên kiểm tra xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường kinh doanh bán hàng.

3. Văn hóa xã hội

3.1. Văn hóa: Thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà Nước về lĩnh vực quảng cáo.

3.2. TBXH: Thực hiện các chế độ, chính sách, kịp thời đầy đủ.

3.3. Y tế: Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, VSATTP, tiêm chủng mở rộng.

3.4. Giáo dục: Trường TH Trần Quốc Toản thống kê số học sinh đầu cấp; Tham mưu phân vùng tuyển sinh năm học 2024-2025; kiểm tra định kỳ lần 3 môn Toán, Tiếng Việt lớp 4,5 và đánh giá học sinh giữa kỳ II.

4. Công tác Nội chính

4.1 Tư pháp: Tuyên truyền văn bản pháp luật; công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường.

- Duy trì thường xuyên, nghiêm túc công tác tiếp dân, giải quyết đơn đề nghị, đơn thư khiếu nại tố cáo.

4.2. Công an: Tiếp tục tuyên truyền phòng chống tội phạm công nghệ cao, pháo, PCCC &CHCN, Luật cư trú đến từng hộ gia đình, trường học và toàn khu dân cư.

- Tiếp tục thực hiện Đề án 06/CP và một số báo cáo gấp của QLHC.

- Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa phát thanh của phường, KDC, vận động công dân trong lứa tuổi đi thu nhận CCCD gắn chip theo đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện làm sạch dữ liệu dân cư và tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tải, kích hoạt tài khoản VNEID.

4.3 Quân sự: Cử lực lượng tham gia Lễ ra quân huấn luyện thành phố năm 2024.

- Tổ chức huấn luyện Dân quân theo tiến trình biểu được Ban chỉ huy quân sự thành phố phê duyệt

- Làm tốt công tác hậu phương quân đội, tiếp tục triển khai các chế độ chính sách cho các đối tượng.

4.4. Công tác chính quyền: Tổ chức cho cán bộ phường và các khu dân cư tham quan học tập kinh nghiệm đầu năm 2024 (dự kiến 02/03/2024).

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02/2024 và nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 03 của UBND phường Trần Hưng Đạo./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- Cán bộ công chức phường;
- Trưởng các ban, ngành, khu dân cư;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Ngọc Chiến